КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У  О М

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 декабря 2023 г. № 602

г. Сыктывкар

О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Коми от 30 декабря 2019 г. № 644 «О мерах по реализации

закона Республики Коми о республиканском бюджете Республики Коми
на текущий финансовый год и плановый период»

Правительство Республики Коми постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от 30

декабря 2019 г. № 644 «О мерах по реализации закона Республики Коми о
республиканском бюджете Республики Коми на текущий финансовый год и
плановый период» изменения согласно приложению (далее -  изменения).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, за
исключением положений, для которых абзацем вторым настоящего пункта
предусмотрен иной порядок вступления в силу.

Положения пунктов 5 и 9 изменений вступают в силу со дня
официального опубликования настоящего постановления.

Э. Ахмеева
Первый заместитель Предсе,
Правительства Республики

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми

от 20 декабря 2023 г. № 602

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Республики Коми

от 30 декабря 2019 г. № 644 «О мерах по реализации закона Республики
Коми о республиканском бюджете Республики Коми

на текущий финансовый год и плановый период»

В постановлении Правительства Республики Коми от 30 декабря
2019 г. № 644 «О мерах по реализации закона Республики Коми о
республиканском бюджете Республики Коми на текущий финансовый год и
плановый период»:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Установить, что внесение в установленном порядке изменений в

показатели сводной бюджетной росписи республиканского бюджета
Республики Коми по расходам в части перераспределения бюджетных
ассигнований в пределах утвержденного законом о бюджете объема
бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы
Республики Коми, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных
главному распорядителю бюджетных средств по непрограммным
направлениям деятельности, на соответствующий финансовый год
осуществляется Министерством финансов Республики Коми на основании
письменного обращения главного распорядителя бюджетных средств,
содержащего предложения:

а) по перераспределению бюджетных ассигнований в пределах
утвержденного законом о бюджете объема бюджетных ассигнований на
реализацию государственной программы Республики Коми,
предусмотренного главному распорядителю бюджетных средств, между
структурными элементами государственной программы Республики Коми,
согласованного с ответственным исполнителем государственной программы
Республики Коми, при условии, если предлагаемые изменения не приведут к
изменению плановых значений мероприятий (результатов) и (или)
показателей структурных элементов и (или) показателей государственной
программы Республики Коми, а также к увеличению сроков реализации
структурных элементов государственной программы Республики Коми;

б) по перераспределению бюджетных ассигнований в пределах
утвержденного законом о бюджете объема бюджетных ассигнований на
реализацию государственной программы Республики Коми между
направлениями расходов, отражающими бюджетные ассигнования по
соответствующим направлениям (целям) расходования средств, а также по
соответствующим результатам реализации структурных элементов
государственной программы Республики Коми и/или главными

3

распорядителями бюджетных средств, в том числе влекущие дополнение
структуры государственной программы Республики Коми (изменение
структурных элементов) и (или) приводящие к изменению плановых
значений мероприятий (результатов) и (или) показателей структурных
элементов государственной программы Республики Коми и (или)
показателей государственной программы Республики Коми и (или)
увеличению сроков реализации структурных элементов государственной
программы Республики Коми, по согласованию с ответственным
исполнителем государственной программы Республики Коми,
Министерством экономического развития, промышленности и транспорта
Республики Коми;

в) по перераспределению бюджетных ассигнований в пределах
утвержденного законом о бюджете объема бюджетных ассигнований,
предусмотренных по структурному элементу целевой статьи расходов (11 -
12 разряды кода классификации расходов бюджетов), в случаях детализации
(изменения детализации) этого структурного элемента по направлениям
расходов целевой статьи расходов (13 - 17 разряды кода классификации
расходов бюджетов) и (или) перераспределения между главными
распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами и (или)
видами расходов, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных
главному распорядителю бюджетных средств по непрограммным
направлениям деятельности между целевыми статьями, разделами,
подразделами и (или) видами расходов;

г) по перераспределению бюджетных ассигнований в пределах
утвержденного законом о бюджете объема бюджетных ассигнований на
реализацию государственной программы Республики Коми между главными
распорядителями бюджетных средств и структурными элементами
государственной программы Республики Коми, согласованного с
ответственным исполнителем структурного элемента и (или)
государственной программы Республики Коми, при условии, если
предлагаемые изменения не приведут к изменению плановых значений
мероприятий (результатов) и (или) структурных элементов и (или)
показателей государственной программы Республики Коми, а также к
увеличению сроков реализации структурных элементов государственной
программы Республики Коми.

Письменное обращение главного распорядителя бюджетных средств,
указанное в подпунктах «б» и «г» настоящего пункта, долж но. быть
завизировано курирующим заместителем Председателя Правительства
Республики Коми, координирующим работу соответствующего главного
распорядителя в соответствии с распределением обязанностей.»;

2) абзац первый пункта 41 изложить в следующей редакции:
«41. Установить, что внесение в установленном порядке в текущем

финансовом году изменений в показатели сводной бюджетной росписи
республиканского бюджета Республики Коми в связи с увеличением
бюджетных ассигнований текущего финансового года на предоставление

4

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, предоставление которых в отчетном финансовом году
осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных
обязательств получателей средств местного бюджета, в целях
софинансирования (финансового обеспечения) которых предоставляются
указанные межбюджетные трансферты, производится в размере, не
превышающем с учетом уровня софинансирования остатка бюджетных
ассигнований местного бюджета на оплату заключенных муниципальных
контрактов, на предоставление из местного бюджета по договорам
(соглашениям) субсидий юридическим лицам, в том числе субсидий
государственным (муниципальным) учреждениям на финансовое
обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров,
выполнением работ, оказанием услуг, подлежавших оплате в отчетном
финансовом году, на реализацию мероприятий, софинансирование
(финансовое обеспечение) которых в отчетном финансовом году
осуществлялось с привлечением средств публично-правовой компании
«Фонд развития территорий» в рамках реализации утвержденных в
установленном порядке региональных программ Республики Коми.»;

о  1

3) пункт 4 ' изложить в следующей редакции:
«43' 1. Установить, что внесение в установленном порядке изменений в

показатели сводной бюджетной росписи республиканского, бюджета
Республики Коми в 2024 году по основаниям, установленным частью 12, а
также положений частей 10, 11 и 13 статьи 6 Федерального закона «О
внесении изменений в статьи 966 и 2201 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации,
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году»,
осуществляется на основании правовых актов Правительства Республики
Коми, подготовленных главными распорядителями бюджетных средств, и
направляемых в Министерство финансов Республики Коми письменных
обращений главных распорядителей бюджетных средств с указанием
основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной
росписи республиканского бюджета Республики Коми, с учетом следующих
особенностей:

1) в случае перераспределения (увеличения ) бюджетных ассигнований
на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением
влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие
отраслей экономики, дополнительных мероприятий в сфере национальной
обороны и национальной безопасности, включая осуществление мер
социальной поддержки отдельных категорий граждан, и на цели,
определенные Правительством Республики Коми, инициатором подготовки
соответствующего правового акта Правительства Республики Коми
выступает главный распорядитель бюджетных средств, бюджетные
ассигнования по которому увеличиваются;

5

2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между
видами источников финансирования дефицита республиканского бюджета
Республики Коми инициатором подготовки соответствующего правового
акта Правительства Республики Коми выступает Министерство финансов
Республики Коми.

Инициируемые главными распорядителями бюджетных средств
проекты правовых актов Правительства Республики Коми, указанные в
подпункте 1 настоящего пункта, до их направления на согласование с
членами Правительства Республики Коми подлежат предварительному
рассмотрению Министерством финансов Республики Коми и главным
распорядителем бюджетных средств, бюджетные ассигнования по которому
уменьшаются, на основании письменного обращения главного распорядителя
бюджетных средств, бюджетные ассигнования по которому увеличиваются.»;

4) пункт 43'2 исключить;
5) в пункте 10:
а) после слов «при заключении ими договоров (контрактов)» дополнить

словами «, дополнительных соглашений к договорам (контрактам)»;
6) слова «с пунктами 9, 91» заменить словами «с пунктами 9, 91, 92»;
б) подпункт 3 пункта 13 изложить в следующей редакции:
«3) влияние предлагаемых изменений на мероприятия (результаты) и

(или) показатели структурных элементов и (или) показатели
соответствующей государственной программы Республики Коми по форме,
установленной приложением № 4 к Порядку составления и ведения сводной
бюджетной росписи республиканского бюджета Республики Коми,
утвержденному приказом Министерства финансов Республики Коми от 22
декабря 2011 г. № 251.»;

7) в пункте 14 слова «в пунктах 6 -  8» заменить словами «в пунктах
6 -  8 1»;

8) пункт 5 приложения № 2 изложить в следующей редакции:
«5. Полученные бюджетами муниципальных районов субвенции

перечисляются в бюджеты поселений в форме дотаций на выравнивание
бюджетной обеспеченности поселений (далее -  дотация) в соответствии с
распределениями, утвержденными решениями представительных органов
местного самоуправления муниципальных районов о местных бюджетах на
текущий финансовый год и плановый период, в течение 10 рабочих дней со
дня:

представления местной администрацией поселения в финансовый
орган муниципального района подписанного в установленном
Правительством Республики Коми порядке соглашения, заключаемого с
поселениями, получающими дотации за счет средств республиканского
бюджета Республики Коми и (или) доходы по заменяющим дотации
дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических
лиц (далее -  соглашение);

направления в Министерство финансов Республики Коми соглашения,
подписанного главой местной администрации муниципального района, на

6

местную администрацию которого в соответствии с положениями абзаца
третьего части 2 статьи 34 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» возлагается
исполнение полномочий местной администрации поселения.

В случае если местной администрацией поселения в срок до 20 декабря
текущего финансового года не представлено в финансовый орган
муниципального района подписанное в установленном Правительством
Республики Коми порядке соглашение, финансовый орган муниципального
района перечисляет дотацию за счет средств субвенции в бюджет
соответствующего поселения не позднее 25 декабря текущего финансового
года.»;

9) в приложении № 8:
а) позицию 8 исключить;
б) дополнить позицией 10 следующего содержания:
«

10. Субсидии на обеспечение мероприятий по
модернизации систем коммунальной
инфраструктуры

Министерство
строительства и жилищно-
коммунального хозяйства
Республики Коми

».